Pre lângă care implorând binecuvântarea de sus asupra lucrărilor noastre sinodale, declar sesiunea a doua a periodului nostru sinodal al 9-lea de deschisă.

Sinodul eparchial aradan.

Ședința I.

S'a ținut la 9/21 aprilie 1895. Președinte Pré Sântia Sa părintele Episcop Ioan Mețian. Notariu Ioan Lenger.

După sfânta liturgiă împreună cu invocarea Duchului sfânt și oficiată în biserica catedrală prin Pré Sântia Sa Domnul episcop diecesan, asistat de archimandritul vicariu episcopesc Iosif Goldiș, protosincelul

După acesta deputații nou aleși Lucian Șepețan ales în cercul preoțesc al Belințului și Ioan Suci, ales în cercul mirenesc al Lipovii își prezintă credenționalele, cari se transpun comisiunii verificătoare.

Ședința II.

S'a ținut în 10/22 aprilie 1895 la 4 ore după amăzi.

După autenticarea protocolului, și după ce se prezintă mai multe esșibite întrate la adresa sinodului, se acordă cererile de concediu ale deputaților : Teodor Filip, Dr. Lazar Popoviciu, Dr. Florian Duma, Dr. Liviu Marcu, Aureliu Suci, Michaiu Veliciu, Dr. Atanasiu Marienescu și Dr.

Recursele ajustate cuvincios se vor substerne Reverendissimului domn administrator protopresviteral Lucian Șiepețianu în Kizsetó, avênd recurenții a-sê presenta în vr'o Duminecă ori sêrbătóre în biserica locală spre a-și arêta desteritatea în tipic și cântare.

Cei apți de a înfința cor vocal, vor avea preferință. Secașiu, 19/31 Martie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: LUCIAN ȘIEPEȚIANU, m. p. adm. protopresviteral.

—□—